N.SEQ
ATA

                                                                                          N.SEQ-086 Versão 08 – Aprovado em 04/02/2015 – Página 1 de 1

ATA DA 7ª REUNIÃO      ORDINÁRIA

DA COMISSÃO DE DIREITO

PREVIDENCIÁRIO  DA ORDEM DOS

ADVOGADOS DO BRASIL – SEÇÃO DE

GOIÁS, NO EXERCÍCIO DE 2018,

REALIZADA EM 13/09/2018.

Aos treze dias do mês de setembro de dois mil e dezoito (13/09/2018), às 19h, na Sala de
Sessões da OAB/GO, foi instalada a Sétima Reunião Ordinária da Comissão de Direito
Previdenciário da Ordem dos Advogados do Brasil, Seção de Goiás, no exercício de 2018,
sob a Presidência em exercício da Dra. Delzira Santos Menezes. Estiveram presentes e

justificaram ausência os membros: Conforme lista de presença em anexo. Sendo que,
mais quatro Advogados compareceram pela primeira vez e preencheram o requerimento
para posse como membro; 1. VERIFICAÇÃO DE QUÓRUM E ABERTURA.

Verificada a existência de quórum, a Senhora Presidente, Dra. Delzira Santos Menezes,
invocando a proteção de Deus e desejando as boas-vindas aos participantes, declarou
aberta a reunião. 2. LEITURA, DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DA ATA.  Em votação a
ata foi aprovada, sem restrições. 3. COMUNICAÇÕES DA PRESIDÊNCIA: 3.1.

Debate - Pente fino: ações x soluções, a Dra. Ana Carollina Ribeiro que analisou o tema e
abordou a necessidade de ingressar com a ação reestabelecimento e não de manutenção
frente à DCB informada na decisão administrativo. A mesma trouxe como sugestão sobre
a melhor forma de cobrança de um valor fixo ou uma porcentagem sobre as parcela
vincendas. Dra. Marly informou o nome técnico desta revisão Bild; informou os detalhes
na analise do INFBEN e nas parcelas de recuperação, sendo a ação correta o Mandado de
Segurança; dispões que quando oriundo da sentença judicial deve analisar se houve a
imposição sobre o direito a reabilitação profissional, neste caso, o processo antigo deve ser
desarquivado e nestes autos deverá ser requerido a juntada da comprovação do processo de
reabilitação com todos os documentos comprobatórios da eficácia desta reabilitação sob
pena de restabelecimento por falta de cumprimento integral da sentença, pedindo em autos
apartados o dano moral. Dra. Ana Carollina acrescentou a possibilidade de Mandado de
segurança nas exceções trazidas pela própria lei. O Dr. Bruno questionou sobre o limbo
judiciário que é uma grande dificuldade do segurado, momento que a Dra. Delzira
informou sobre a ação na via trabalhista. O Dr. Tiago Linhares trouxe informações sobre a
jurisprudência do TRF 4, que ante a impossibilidade em informar a DCB devido a doença
incurável, deve ser pleiteado o pedido de reabilitação. Dra. Marly acrescentou que o Banco
de laudos do TRF4 pode ser usado como prova emprestada, e que foi aceito pelo
Magistrado de Aparecida de Goiânia. 3.2 O Dr. Ricardo informou o interesse da formação
de uma comissão mista entre GO e DF para propor uma ação civil publica aclamando o art.
88 da Lei 8216 requerendo que todas as agências tenham medico perito. Isto porque haverá
uma demanda enorme devido a revisão do BPC, aposentadorias de 40% dos servidores do
INSS com o fechamento de agências, a proibição da terceirização de mão de obra de
servidores do INSS e as consequências práticas do memorando circular 13. A Presidente

N.SEQ
ATA

                                                                                          N.SEQ-086 Versão 08 – Aprovado em 04/02/2015 – Página 1 de 1

Dra. Delzira propôs votação sobre a impetração de uma Ação Civil Publica que visa
aumentar o numero de peritos e manutenção de benefício do segurado até que a perícia
seja realizada, por maioria absoluta os membros votaram a favor da impetração desta ação.
3.3 Foi levantado a questão da “demora do agendamento da perícia na Justiça Comum” -
competência delegada, momento que foi sugerido pela Presidente formalizar tais queixas
para a analise do melhor caminho a ser tomado na busca por melhorias. A Dra. Juliana
Santos informou sobre a dificuldade enfrentada pelo segurado frente à digitalização e
modernização do Sistema; Dr. Ricardo acrescentou sobre a nova modalidade de captação
“captador digital”. Dra. Alba ventilou sobre a dificuldade em produzir pericial por
similaridade na justiça para comprovar o tempo de atividade especial. A Dra. Marly
informou sobre a necessidade de interpor um Recurso Inominado no caso concreto. 3.2.

Congresso de Direito Previdenciário e Direito Securitário da OAB-GO – Reforçado o
convite e informado sobre todos os detalhes do 1º Congresso, palestras e surpresas
elaboradas pelos organizadores. 4. ORDEM DO DIA. 4.2. Processos com julgamento

iniciado: Nenhum 4.3. Processos com julgamento adiado: Nenhum. 4.4. Julgamento de

Processos / pauta do dia: 4.4.1 Conhecimento: Nenhum; 4.4.2. Julgamento: 4.4.2.1

Processo: 2017/01384. Requerente: Indiara Cristina Melo Souza. Relator: João Paulo
Duarte Viera. Processo em secretaria. O Relator do processo explicou o caso concreto e
passou a ler o relatório e voto. Fato gerador ofensa de advogado no exercício da profissão,
infrator Juiz Federal de Formosa Dr. Eduardo Luís Rocha, materializado pela própria
sentença que traz críticas ferrenhas do causídico a advogada, que na defesa de seu cliente,
negou o acordo ofertado pelo Requerido INSS. Aberto os debates Dr. Cecílio Júlio Filho
trouxe informações sobre a conduta da vítima, momento que a Dra. Ana Carollina
explanou sobre a conduta do juiz expondo sobre o perfil do Magistrado e seu desrespeito
contumaz a toda classe, tecendo considerações sobre o trabalho da OAB em defesa do
advogado, e acrescentou ao voto que o desagravo tem que ser no local do fato gerador. O
Dr. Ricardo ressaltou que a infração esta registrada no documento público. Dra. Marly
Marçal pontuou sobre a fundamentação da sentença que nega o direito a segurada devido a
não aceitação do acordo, conduta além de antiética é abusiva. Dr. Leison requereu que
fosse acrescentado ainda a formalização da reclamação do Magistrado ao CNJ. O Relator
aceitou os acréscimos e o relatório foi votado por Unanimidade 5. COMUNICAÇÕES

DOS PRESENTES: Nenhum. 6. ENCERRAMENTO. A Presidente declarou encerrada
a reunião. Nada mais havendo para ser relatado, eu, Maytê Feliciano Ferreira Secretária da
Comissão, lavrei a presente ata que lida e aprovada, será assinada por mim e pela
Presidente em exercício da Comissão de Direito Previdenciário da Ordem dos Advogados
do Brasil – Seção de Goiás.

Delzira Santos Menezes

Presidente da Comissão de Direito Previdenciário

Maytê Feliciano Ferreira

Secretária da Comissão de Direito Previdenciário

Comissão de
Direito Previdenciário

GOIÁS
LISTA DE PRESENÇA
REUNIÃO 13/09/2018

1. DELZIRA SANTOS MENEZES - PRESIDENTE k
fu

j
ik
j
r
A

i
 /

2. ANA CAROLLINA RIBEIRO BARBOSA - VICE-PBESIDÉNTE

3. MAYTE FELICIANO FERREIRA - SECRETARIA
C.

4. AILTO BATISTA MACHADO

5. AICLLA PRISCILLA ALMEIDA MARQUES

6. ALBA CELIA SILVA MOURA EVANGELISTA ,

7. ALDIR DONIZETI VIEIRA

8. ALESSANDRA BAHIA VIEIRA

• / ‘ ,, -) 01--
9. ALESSANDRAJD BASTE SILVA BASTQ MAR/Ill

w

TS-  122- 3+0
10. ALESSANDRA DE QUEIROZ CUNHA ._. (MITIFICOU

11. ALESSANDRA TELES CRUVINEL

12. ALEX  AUGUSTO VAZ RODRIGUES

13. ALICE GUIMARAES ULHOA

14. ALVACIR DE OLIVEIRA BERQUÓ NETO

15. AMINADABY OLIVEIRA NEVES

16. ANA CÉLIA VILELA GODOI BORGES

17. ANA MARIA DE SALES

18. ANA PAULA MARTINS DE SOUZA

19. ANAYTIA ALVES DE SOUZA E SILVA

20. ANDRÉ JULIANO DA LUZ FERREIRA

21. ANDRÉ RAGGI NUNES

22. ANDREY HENRIQUE FREITAS WARZOCHA

23. ANGELA MARIA DA SILVA

24. ANNE  ROSE NUNES GOMES DE VASCONCELOS

25. APARECIDA FELIPE DE JESUS DIAS

26. ARIADNE MOTA CIRINO

27. ARIANE TEIXEIRA SALES

Comissão de
Direito Previdenciário

GOIÁS

28. AURORA MARIA MIRANDA BORGES

29. BIANY ANGELINA PEIXOTO DE FREITAS TEIXEIRA

30. BRUCE  WILLIS FREITAS DOS SANTOS

31. BRUNA LETICIA BORGES MIRANDA

32. BRUNO VIEIRA DE MELO (»
c_.,,,,..,„.z b,u,,,

33. CAIO  JOSE  VIEIRA SILVA

34. CAMILA DE SOUZA FERREIRA

35. CAMILA KEILA SOUTHIER

36. CARLOS JÚNIOR DE MAGALHÃES

37. CELSO ABRÃO NETO

38. CICÍLIO JÚLIO FILHO -41,

39. CLÁUDIA SOUSA ZULIAN

40. CLAUDINÉIA SANTOS PEREIRA

41. CLÉIA MARIA DE ALBUQUERQUE

42. CLEIDY MARIA DE SOUZA

kfarvuic3_,Qm:w.fa.
43. CLEUCYVANIA PEREIRA DA SILVA NOGUEIRA

44. DAIANE SILVA DE CARVALHO

45. DALVA MARTINS GODINHO

46. DANIELE DE FARIA RIBEIRO GONZAGA

47. DAYANA MARTINS MARQUES

48. DIANA PAULA  DARK  BATISTA

49. DIANA PAULA SOUTHIER

50. DIEGO  DE OLIVEIRA GUIMARÃES GRILLO

51. DIÓGENES AIRES CAMILO

52. DOMINGOS SAVIO VIEIRA DOS SANTOS

53. DUCILENE VICENTE DA SILVA ARANTES

54. EDMILSON PEREIRA LIMA

55. EDSON  JOSE  DE SOUZA  JUNIOR

56. EDUARDA CARDOSO LOPES

Comissão de
Direito Previdenciário

GO IAS
57. EDVANE NICOLAU BARBOSA DE OLIVEIRA CARVALHO

58. EDVANIO SILVA DA COSTA

59. EDYANE MAYARA ROSA DE SOUZA

60. EGONN  VICTOR  LOURENÇO BRASIL

61. ELAINE GUIMARAES BARROS

62. ELEONIA BARATO

63. ELIANE SOUSA DA SILVA

64. ELIDA DE ARAÚJO CORREIA
.4

65. ELISABETE LIMIRO MARÇAL GARCIA

, 66. ELISAMA BORGES RODRIGUES

67. ELZA DOS REIS CANDIDA PIRES

68. EUCLIDES SANTA CRUZ OLIVEIRA NETO

69. EUSTER PEREIRA MELO

70. FABIANA MANUELA CARVALHAIS

71. FABIANA SOUZA OLIVEIRA 3 ,
IGO.960k 1,1,-(ba Cz 9 .q4 g I LI Q

72. FABIANA TIRABOSCHI CARVALHO

73. FABRÍCIO CÂNDIDO DE JESUS
ke fona 40.9r

74. FERNANDA GABRIELA GALVA() FRANCO

75. FERNANDO RODRIGUES PESSOA

76. FLÁVIA ROMANHOL

77. FRANCIANE BORGES SOUZA
-i?  Oka-  emn wyn cLuing rn.. &34

78. FRANCISCO PAULO BARBOSA JORDÃO 7.

79. FRANCISNETE IZABEL CÂNDIDA PEREIRA ti N <

80. FREDERICO HORACIO DE LUIZ LOPES

81. GABRIEL SOARES DE SOUZA

82. GEORGE WELLINGTON  TEIXEIRA SAMPAIO

83. GERSON PEREIRA DOS SANTOS 1
q61103,  68462- -

84. GICELI PEREIRA DE LUNA BRANDT

85. GILCELENE BATISTA PIRES

3g

Comissão de
Direito Previdenciário

GOIAS

86. GILMAR SOARES DA SILVA FILHO

87. GISELLE GOMES E SILVA TIBURCIO

88. GRACIELA PARREIRA COSTA REZENDE

89. GRACIELLE KUHN MACHADO LIMA

'Cli‘C‘jfrSTIFIECOU 90. GUSTAVO  LUIS  TEIXEIRA

91. HELMO BARBOSA MARQUES

92. HENRIQUE BRAGA DANTAS

93. HENRIQUE MENDES  STABILE

94. HILDA SAYURI SUIVIIZONO RAFAEL

95. HILTON  GONCALVES RIBEIRO

96. ÍCARO ARAÚJO BRAGA

97. IDELZIA SOUZA DE ALMEIDA

98. IRANI SEBASTIAO DE OLIVEIRA
lk, 907--/ 2.70

-
99. ISABELLA PETINI DE OLIVEIRA

100.IVAN DA CRUZ PINHEIRO
(--)r

101.IVONE ARAÚJO DA SILVA GONÇALVES

102.JAIRO MENEZES DO  COURT  -

103.JAIRO SILVA NETO

104.JEAN FILLIPE ALVES DA ROCHA

105.JEFFERSON OLIVEIRA JORGE DOS SANTOS

106.JOÃO PAULLO CANDIDO SILVA

107.JOÃO PAULO DUARTE VIEIRA _____-!„------

108.JOÃO PAULO PEREIRA DE MEDEIROS 11:1
1 k.

 /to 1  , ylo
109.JOAO PAULO VIANA MURCA

11010SEMEIRE BATISTA RAMALHO

111.JOSINIRO DA SILVA COELHO

112.JULIANA DE LEMOS SANTANA NAVES DE LIMA

113.JULIANA DINIZ FERREIRA DE MOURA G2 9 Co -'561
114.JULIANA MATOS DOS SANTOS ;

.-------.

Comissão de
Direito Previdenciário

GOIAS

115.JULIMAR EITERER SOUZA

116.JÚNIO MARCOS ANDRADE DE SOUSA MATOS

117. JUSTINA TEIXEIRA CAMPOS

118.KALINE CARNEIRO GOMES

119.ICAMILLA MERCEZ DE BRITO LEÃO

120.KARLA MARTINS ARRUDA yt
i

ç

4
(die

121.ICARLLA FABINO ESPINDOLA

122.KAROLINNE DA SILVA SANTOS

123. KASSYA BORGES MOTA

124.ICATHIUXA SILVA BRAGA

125. KÁTIA CORDEIRO DE FARIA

126. KÁTIA PEREIRA DOS SANTOS PAIVA

127.10EILA APARECIDA DE MELO

128.KELLYSON  WO  DOS SANTOS SILVA

129.LARYSSA ALVES DE SOUZA LIMA

130.LEANDRO DA SILVA ESTEVES

131.LEISON NAVES DE OLIVEIRA
cl} z)D/r> ciAIOD

132.LEONAN ELEUTÉRIO PACINI LEAL

133. LEONARA PATRÍCIA RODRIGUES DE MORAIS OLIVEIRA

134.LEONARDO LÁZARO ALVES

135.LILIAN PEREIRA DE MOURA

136.LILLYANE CÉSAR ROCHA

137.LÍVIA COSTA DE SOUSA

138.LOHANY PAULIN() GUIMARÃES

139.LORENA LOPES COSTA SANTO

140.LUCAS MARTINS ANDRADE DE MELO

141.LUCIANO GOMES NOLETO

142.LUCIENE PEPEREIRA DA CONCEIÇÃO BORGES

fig  143.LUCIMER COELHO DE FREITAS

Comissão de
Direito Previdenciário

1441UDMILA DAS GRAÇAS ARAUJO ZARDINE

145.LUDMILLA COELHO OLIVEIRA

146.LUDMILLA GONÇALVES TIARINI

147.LUIS FERNANDO XAVIER DE SOUZA

148.LUIS PAULO NUNES MOURÃO DE SOUSA

149.LUIZA ALCÂNTARA FARINASSI

150.M_AGDALENA CANDIDA DA SILVA

151.MARCELA DIONIZIO

152.MARCELO TEIXEIRA SANTANA

153.MARCILENE DE OLIVEIRA COSTA E SOUZA

154.MARCO AURÉLIO  BASSO  DE MATOS AZEVEDO

155.MARCOS VINICIUS SOARES DE OLIVEIRA
41  AV.*  ,

156.M_ARESSA DE JESUS SILVA NEGRÃO WIIMP
157.MARIA APARECIDA CAETANO PAULA ELEU

158.MARIA APARECIDA PIRES

159.MARIA  CAROLINA  CARNEIRO BALESTRA SANTOS

160.MARIA CECÍLIA BONVECHIO TEROSSI

161.M_ARIA DE FÁTIMA PEREIRA DE CARVALHO

162.MARIA EUGÊNIA NEVES SANTANA
ILA

163.MARIANA DA SILVA TERRA

164.M_ARÍLIA CLÁUDIA MARTINS VIEIRA E COUTO

165.MARINA MARTINS DE OLIVEIRA

166.MARINA MEIRELES DO NASCIMENTO RIBEIRO

167.MARINA NUNES DUTRA ALENCAR

168.MARIZELLY DA CUNHA E SILVA

169.MARLY ALVES MARÇAL DA SILVA --
I

170.MAURA CAMPOS DOMICIANA

171.M_AURÉDISON DA SILVA LEITE JUSTIFICOU

172.1VIAURO ANDRÉ BRANQUINHO FERREIRA

Comissão de
Direito Previdenciário

GOIAS
173.MEIRI NOGUEIRA FERREIRA DE ABREU

174.MERCIA MENDONÇA RODARTE FERREIRA

175.MERIAM SOCORRO LOPES CARDOSO

176.MILENA GUILHERME DIAS BARCELOS

177.MIRELLY MOREIRA MARTINS

178.MÔNICA PONCIANO BEZERRA

179.MONICA SEVIONE DE MORAIS

180.MURILO  CANDID()  VIEIRA NUNES

181.NAISY CARVALHAIS BERNARDINO

182.NANCY GABRIELA AYQUIPA DE OLIVEIRA

183.NARA RUBIA GONÇALVES ARAGÃO

184.NATHALIA FELIPE LIMA JUSTIFICOU

185.NATHANY VIANA MURÇA

186.NAYARA OLIVEIRA VELOSO

187.NILZO MEOTTI FORNARI

188.0DILAUVA VIANA BORGES

189.0TÁVIO MARTINS MAGALHÃES

190.PABLO HENRIQUE ASSUNCAO DE OLIVEIRA

191.PALMERIO HENRIQUE FIGUEIRA DE CASTRO

192.PATRÍCIA LORENA CARDOSO DOS SANTOS

193 .PATRÍCIA MARTINS WANDERLEY

6  ») 194.PAULA FERNANDES SILVA
PC1J3 a ) `tintan

\ C
ji vc

i q.(4
,9

5
c

195.PAULO GONÇALVES DE PAIVA

196.PAULO SERGIO CARVALHAES

197.PAULO VITOR DE ARAUJO ROCHA

198.PEDRO PAULO RAGGI NUNES

199.RAFAEL DE MESQUITA MILHOMENS

200.RAISSA DE SOUZA RIBEIRO MIRANDA

201.RAQUEL DE ALVARENGA FREIRE BIANCARDINI

Comissão de
Direito Previdenciário

GOIÁS
202.RAYANNY MORAES BELTRAO

203.RAYENNE CRISTINA VIEIRA SILVA

204.RAYLEIDE ROCHA DE MORAIS JUSTIFICOU

205.RENATA DOS SANTOS ARAÚJO BERNARDES/
\ , {31,1 vaijVC

206.RICARDO HORTA DE ALVARENGA
LP

207.ROBERTA  STEWARD

208.ROBERTO ANGELO RAFAEL

209.ROBERTO CAMPOS LEITE

210.RODOLF0 GUIMARÃES NUNES

211.ROMELT BARBOSA REZENDE

212.ROMILDO RICARDO DA SILVA

213.RUBSON  ANTONIO  DE SOUZA OLIVEIRA

214.SALLES FERREIRA DE MORAIS

215.SANDRO LUCENA ROSA

216.SEBASTIÃO MENDES DOS SANTOS FILHO

217.SERGIO RIBEIRO SOARES

218.SILVANA MACHADO DE BARROS _
219.SILVANA SOARES SAIM-A

220.S1MONE ALVES BASÍLIO

221.SIMONE AUGUSTA LEMES DE SOUZA

222.SIMONE RODRIGUES QUEIROZ

223.SON1A MARIA DA COSTA •
nucaa Qad•

224.SONIA MARIA MACHADO ALVES

225.SUELLE DAVILA BASTOS BONFIM

226.TAÍS CECÍ TEROSSI

227.TARCILLA PEREIRA FARIA

228.TELMA CRISTINA COELHO

229.THAIS LOMBLEM MORAIS

230.THALITA DA SILVA PENNA

Comissão de
Direito Previdenciário

GOIÁS
231.THALITTA DE FREITAS FERREIRA

232.THAMARA CAROLLYNA DOS SANTOS OLIVEIRA

233.THAYS  ANGELICA  DIAS FERREIRA

234. THIAGO ALVES SILVA JUSTIFICOU

235.THIAGO DE PAULA LUZ

236.THIAGO FONSECA DRUMMOND OLIVEIRA

237.THIAGO KASTNER DO NASCIMENTO

238.THIAGO VINICIUS MENDONCA MOREIRA

239.TORRICELLI RICARDO DA FONSECA

240.VALDEREZA PEREIRA E VERAS

241 VALERIA CARVALHO E SILVA

242.VALÉRIA CRISTINA ALVES

243.VANDITE PEREIRA DOS SANTOS LOPEZ 4 k
4thièll

244.VANESKA RIBEIRO CAETANO

245.VANESSA BORGES DIAS JORGE

246.VICTOR HUGO REZENDE SOUZA

247.VITOR OLIVEIRA DE ALARCÃO

248.VIVIANY SOUZA FERNANDES

249.WALICENNE APARECIDA BARBOSA

250.WIVIANA AZEVEDO DE SOUSA CANTARELI

4
Werte(Abi9 jj(hit Se,

.,_ Al

025 - Cora,. ruynonnokib sLyia.
a2 53 - -eadui. 4-a01: Pfrufr‘

04.4,  0,-,-U&.-5t-t
2 S5 - :Xii311AVL nOrtiàvrfu9

r.

OaLC:LQ

	Page 1
	Page 3
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11